Дело №1-2/2020 (УИД 58RS0025-01-2019-001403-50) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 22 января 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В., 

с участием государственных обвинителей Карташовой Ю.П., Пашкова А.С., 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО6,

защитника Ширяева В.А., представившего удостоверение №367 и ордер №Ф5023 от 13 января 2019 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, 

потерпевшей (гражданского истца) ИП ФИО1,

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в соответствии с трудовым договором №28 от 01 апреля 2019 года и Приказом №МОК00000002 от ДД.ММ.ГГГГ принятая на работу менеджером по продаже магазина «Vseinet» индивидуального предпринимателя «ФИО1» (далее ИП «ФИО1»), зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя 20 января 2015 года ОГРНИП №, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности принявшая на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ИП «ФИО1» имущества, а также за ущерб, возникший у ИП «ФИО1» в результате возмещения ею ущерба иным лицам, уволенная с данной должности на основании приказа без номера от 07 августа 2019 года, в период выполнения работ на указанной выше должности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, в период с 14 мая 2019 года по 24 июня 2019 года, совершила присвоение вверенных ей товароматериальных ценностей и денежных средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, являясь менеджером по продаже магазина «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 мая 2019 года по 24 июня 2019 года, в свое рабочее время с 08 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товароматериальных ценностей и денежных средств ИП «ФИО1», в крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП «ФИО1», и желая этого, находясь на своем рабочем месте, производила реализацию находящихся в магазине товаров, не внося сведения об их реализации в программном обеспечении магазина «Vseinet». При этом реализованные товары продолжали числиться за магазином «Vseinet», и сумма денежных средств, равная стоимости товара, не зачислялась в кассу магазина. Полученные же от реализации товара денежные средства ФИО6 обращала в свою пользу. Таким образом ФИО6 реализовала следующий товар: 

семь кронштейнов 415х450, (для кондиционеров 07,09 по холоду BTU) стоимостью по 190,40 рублей за штуку, общей стоимостью 1 332,80 рублей;

бухту трубы медной ТОР 6,35х0,55х15000 (1/4) стоимостью 864,30 рублей за бухту;

трубку ENERGOFLEX BLACK STAR 10/6 (3/8”) в количестве 36 метров, стоимостью по 7,90 рублей за один метр, общей стоимостью 284,40 рублей;

трубку ENERGOFLEX BLACK STAR 6/6 (1/4”) в количестве 40 метров, стоимостью по 5,70 рублей за один метр, общей стоимостью 228,00 рублей;

нож в мясорубку «Крест», стоимостью 20,30 рублей; 

вентилятор Delta DL-020N, стоимостью 742,60 рублей;

морозильную камеру Pozis FV-115, стоимостью 13 568,30 рублей;

морозильную камеру «Саратов» 106, стоимостью 12 161,70 рублей;

морозильную камеру «Саратов» 154, стоимостью 11 629,00 рублей;

морозильную камеру «Саратов» 153, стоимостью 12 298,00 рублей;

плиту De Luxe 506031.00гэ комбинированную, стоимостью 10 754,30 рублей;

стиральную машину Beko WRS 54P1 BWW, стоимостью 11 204,40 рублей;

стиральную машину Candi CS4 1262D3/2-07, стоимостью 14 465,00 рублей; 

стиральную машину Hotpoint-Ariston VMSL 501В, стоимостью 12 585,20 рублей;

стиральную машину Indesit IWSC-6105, стоимостью 11 489,00 рублей;

холодильник Atlant MX 2822-80, стоимостью 11 797,20 рублей;

холодильник Atlant ХМ 4011-022, стоимостью 15 680,90 рублей;

холодильник Beko RCNK 321E21W, стоимостью 20 208,70 рублей;

холодильник Pozis RK-139А, стоимостью 15 717,50 рублей;

весы напольные Homestar HS-6001B, стоимостью 322,50 рублей;

кофеварку Redmond RCM-M1507, стоимостью 1 433,80 рублей;

миксер Vitek VT-1417ST, стоимостью 3 209,00 рублей;

мясорубку Scarlett SC-MG45S56, стоимостью 2 404,30 рублей;

мясорубку электрическую «Белвар» КЭМ-П2У-302-09/1500Вт, стоимостью 3 427,70 рублей;

пылесос Bosch BGN21702 1700Вт, стоимостью 5 723,00 рубля;

пылесос Endever Skyclean VC-540, стоимостью 2 495,70 рублей;

пылесос Ginzzu VS429, стоимостью 2 376,40 рублей;

пылесос LG VK76A01NDR, стоимостью 5 037,70 рублей;

пылесос Samsung VCC4520S36, стоимостью 3 683,70 рублей;

пылесос Samsung VCC5241S3К, стоимостью 3 825,50 рублей;

электрическую духовку Delta D-024, стоимостью 3 376,10 рублей;

компрессор AUTOVIRAZH Торнадо AC580 AV-010580, стоимостью 692,40 рублей;

детское автокресло Azard 867332, стоимостью 2 471,10 рублей;

два мяча 12632 ПВХ «Мульт», стоимостью по 22,50 рулей за штуку, общей стоимостью 45,00 рублей;

мяч 00984 ПВХ, стоимостью 22,80 рублей;

две игрушки «Супер крылья» х83250, стоимостью по 127,50 рублей за штуку, общей стоимостью 255,00 рублей;

три игрушки «LOL» малая капсула ТТХ1516, стоимостью по 45,80 рублей за штуку, общей стоимостью 137,40 рублей;

игрушку «Бытовая техника» 100992713, стоимостью 51,10 рублей;

игрушку «Набор парикмахера» у788, стоимостью 122,60 рублей; 

игрушку «Автомат» р801, стоимостью 171,80 рублей;

игрушку «Автомобиль пожарный «Борька» 4762 Полесье, стоимостью 91,30 рублей;

игрушку «Машина «Пожарная служба» 200030469, стоимостью 169 рублей;

игрушку «Машина «Пожарная» м9070, стоимостью 374,30 рублей;

две игрушки «Конструктор маинкрафт» кр 0180, стоимостью по 27,70 рублей за одну штуку, общей стоимостью 55,40 рублей;

игрушку «Пазлы малышам «Овечка» русский стиль, стоимостью 33,70 рублей; 

три рулетки Stayer 34025-02 Standard, стоимостью по 48,20 рублей, общей стоимостью 144,60 рублей;

воронку малую «Бриг», стоимостью 4 рубля;

воронку среднюю «Бриг», стоимостью 11,10 рублей;

овощечистку «Ладомир» К6ЕС-Е, стоимостью 85,70 рублей;

две закаточные машинки ЗМ2/8, стоимостью по 215,80 рублей за штуку, общей стоимостью 431,60 рублей;

два ножа Talis 93-KN-TA-7.1, стоимостью по 55,60 рублей за одну штуку, общей стоимостью 111,20 рублей;

ножницы Stayer 40470, стоимостью 105,30 рублей;

рулон пленки пищевой AZUR 090250, стоимостью 31,10 рублей;

подставку - поднос универсальную «Бытпласт», стоимостью 50,50 рублей;

табурет «Эконом» ДСП, стоимостью 224,30 рублей;

этажерку для обуви «Комфорт» С405 «ПБ», стоимостью 431,80 рублей;

две упаковки болтов «Зубр» М8х50, стоимостью по 16,70 рублей за упаковку, общей стоимостью 33,40 рублей;

две упаковки гаек «Зубр» М5, стоимостью по 16,00 рублей за упаковку, общей стоимостью 32,00 рублей;

упаковка гвоздей «Зубр» 2,5х50, стоимостью 14,30 рублей;

упаковка гвоздей «Зубр» 3,0х70, стоимостью 14,40 рублей;

упаковку дюбелей с шурупами «Зубр» 5х25, стоимостью 8,10 рублей;

три упаковки дюбель-гвоздей «Зубр» 6х40, стоимостью по 15,20 рублей за упаковку, общей стоимостью 45,60 рублей;

шесть упаковок дюбель-гвоздей «Зубр» 8х80, стоимостью по 13,80 рублей за упаковку, общей стоимостью 69,00 рублей;

пять упаковок саморезов «Зубр» по дереву 3,5х51, стоимостью по 32,60 рублей за упаковку, общей стоимостью 163,00 рубеля;

три упаковки саморезов «Зубр» с пресшайбой и сверлом по листовому металлу 4,2х19, стоимостью по 24,00 рубля за упаковку, общей стоимостью 72 рубля;

упаковку саморезов «Зубр» с пресшайбой и сверлом по листовому металлу 4,2х32 стоимостью 22,30 рубля;

две упаковки саморезов «Зубр» с пресшайбой и сверлом по листовому металлу 4,2х51, стоимостью по 15,80 рубля за упаковку, общей стоимостью 31,60 рубля;

упаковку саморезов «Зубр» универсальных по дереву 4,2х70, стоимостью 111,10 рублей;

шесть упаковок саморезов «Зубр» гипсокартон-дерево 4,8х102, стоимостью по 27,30 рублей, общей стоимостью 163,80 рублей; 

две упаковки саморезов «Зубр» гипсокартон-металл 4,8х90, стоимостью по 146,20 рублей, общей стоимостью 292,40 рублей; 

упаковку хомутов Stayer 2,5х100, стоимостью 36,80 рублей;

упаковку хомутов Stayer 2,5х150, стоимостью 49,20 рублей;

упаковку хомутов Stayer 3,5х200, стоимостью 59,70 рублей;

два тройника Toker универсальный 6А, стоимостью по 34,10 рублей за штуку, общей стоимостью 68,20 рублей;

лампу «Космос Экономик» LED 15W, стоимостью 75,60 рублей;

лампу светодиодную «Космос Basiс» 8,5W, стоимостью 46,10 рублей;

лампу светодиодную «Космос Экономик» 5,5W, стоимостью 33,70 рублей;

два светильника настольных «Трансвит» Nadezhda, стоимостью по 428,10 рублей за штуку, общей стоимостью 856,20 рублей;

пододеяльник 1,5 бязь, стоимостью 290 рублей;

полотенце махровое 35,65, стоимостью 70 рублей;

дуршлаг «Solo Беросси», стоимостью 38,90 рублей;

два набора бумажных форм для выпечки «Пасхальный» 90х90, стоимостью по 23,10 рублей, общей стоимостью 46,20 рублей;

два набора бумажных форм для выпечки «Пасхальный» 70х85, стоимостью по 16,70 рублей, общей стоимостью 33,40 рублей;

сковороду Appetite DS2201 Dark Stone 20см, стоимостью 500,10 рублей;

сковороду «Традиция» Кукморский завод металлопосуды, стоимостью 964,40 рублей;

сковороду «Биол» чугунную со съёмной ручкой, стоимостью 1 073,70 рублей;

чайник Mallony DJA-3023 3 литра, стоимостью 411,50 рублей;

набор одноразовой посуды «Мистерия», стоимостью 11,80 рублей;

изоленту Aviora 15мм х 20м, стоимостью 24.10 рублей;

четыре изоленты «Зубр» 1233-73 «Мастер» ПВХ 15мм х10м, стоимостью по 19,90 рублей за штуку, общей стоимостью 79,60 рублей;

две клейкие ленты малярные Profitto 48мм х 25м, стоимостью по 33,80 рубля за штуку, общей стоимостью 67,60 рублей;

два строительных миксера Stayer для песчаногравийных смесей 45х400, стоимостью по 73,40 рублей за штуку, общей стоимостью 146,80 рублей;

набор бит Gross 11335 стоимостью 181,20 рублей;

семь пилок для электролобзика Stayer, стоимостью по 30,10 рублей за штуку, общей стоимостью 210,70 рублей;

свело Stayer по бетону 10х120, стоимостью 38,10 рублей;

два сверла «Энкор» по бетону и камню 8х120, стоимостью по 11,20 рублей за штуку, общей стоимостью 22,40 рублей;

сверло «Энкор» по металлу 4,5 мм, стоимостью 6,40 рублей;

сверло «Энкор» по металлу 5,5 мм, стоимостью 8,50 рублей;

пять свёрл «Энкор» по металлу 9,0 мм, стоимостью по 27,30 рублей за штуку, общей стоимостью 136,50 рублей;

кисть Tundra comfort 30х100, стоимостью 65,70 рублей;

ключ трубный рычажный НИЗ 2731-0 250 мм, стоимостью 231,80 рублей;

набор инструментов Kraftool 26061-Н6, стоимостью 152,60 рублей;

набор инструментов НИЗ 2761-30 «Шофёрский инструмент», стоимостью 1226,30 рублей;

набор инструмента Stayer Master 26085-H33, стоимостью 141,30 рублей;

отвертку Кraftool 250072-2-100 Expert, стоимостью 112,40 рублей;

отвертку «Зубр» 25062-2-100 «Мастер», стоимостью 62,70 рублей;

скребок Tundra, стоимостью 11,70 рублей;

три тюбика клея «Секунда» 3 гр., стоимостью по 13,70 рублей за штуку, общей стоимость. 41,10 рублей;

пятнадцать тюбиков клея Aviora-Монолит 3 гр., стоимостью по 6,50 рублей за штуку, общей стоимостью 97,50 рублей;

ведро «Бриг» 5л., стоимостью 44,20 рублей;

две вешалки детских, стоимостью по 27,50 рублей за штуку, общей стоимостью 55,00 рублей;

гладильную доску «Ника», стоимостью 1 343,10 рублей;

насадку для швабры «МорМ3-Н», стоимостью 61,90 рублей;

две салфетки «Для ванной комнаты» 30х40, стоимостью по 32,10 рублей за штуку, общей стоимостью 64,20 рублей;

совок со щеткой «Эконом», стоимостью 31,10 рублей;

две тряпки для полы из микрофибры 40х50, стоимостью по 31,40 рублей за штуку, общей стоимостью 62,80 рублей;

чистящее средство универсальное «Domestos» 1л., стоимостью 99,20 рублей;

швабру «МорМ4-Есо «Лапша», стоимостью 171,40 рублей;

дрель Hitachi FDV16VB2-NR, стоимостью 2 703,10 рублей;

дрель Makita DP2010, стоимостью 2 774,10 рублей;

дрель-шуруповерт «Зубр» ЗДА-12-2, стоимостью 2 969,20 рублей;

электролобзик ручной «Ставр» ЛЭ-80/750, стоимостью 1953,40 рублей;

набор мастихинов для художника, стоимостью 317,10 рублей;

три кабеля сетевых Noname 1,8м., стоимостью по 89,90 рублей за штуку, общей стоимостью 269,70 рублей;

кабель VGA Buro HD15 1,8м, стоимостью 202,50 рублей;

кабель «Гарнизон» HDMI 3м, стоимостью 92,10 рублей;

два кабеля для смартфона Exployd 1м., стоимостью по 30,90 рублей, общей стоимостью 61,80 рублей;

сетевой удлинитель Buro BU-PS5.5/W 5 розеток 5м., стоимостью 195,50 рублей;

сетевой фильтр «Гарнизон» 5 розеток, 1,4м., стоимостью 187,90 рублей;

колонки Defender 65526 X500, стоимостью 3 205,40 рублей;

четыре пары наушников Olto VS-840, стоимостью по 32,90 рублей за пару, общей стоимостью 131,60 рублей;

наушники Ritmix RH-005, стоимостью 50,80 рублей;

карту памяти Kingmax micro 8Гб, стоимостью 263,50 рублей;

две карты памяти Silicon Power micro 16Гб, стоимостью по 210 рублей за штуку, общей стоимостью 420 рублей;

флешкарту SanDisk USB 2.0 64 Гб, стоимостью 655,10 рублей;

флешкарту Silicon Power USB 2.0 16 Гб, стоимостью 253,90 рублей;

два кабеля Cablexpert для питания ноутбуков, аудио/видео техники 1,8м., стоимостью по 32,60 рублей, общей стоимостью 65,20 рублей;

клавиатуру Crown CMK-479, стоимостью 156,10 рублей;

майку для мальчика, стоимостью 69,60 рублей;

выпрямитель Galaxe GL4613, стоимостью 1 928,40 рублей;

фен Polaris PHD 2247Ti, стоимостью 1 162,50 рублей;

электробритву Бердск 3364, стоимостью 749,70 рублей;

набор шаров «Волшебная страна», стоимостью 89,40 рублей;

две защитные пленки для Apple iPhone 5 стоимостью по 13,50 рублей, общей стоимостью 27,00 рублей; 

кабель Seven micro USB, стоимостью 60 рублей;

санки «Ветерок», стоимостью 354,20 рублей;

две пары перчаток хлопчатобумажных «Стиль», стоимостью по 9,80 рублей, общей стоимостью 19,60 рублей;

два мотка липкой ленты Argus от мух, стоимостью по 5,60 рублей, общей стоимостью 11,20 рублей;

надувной матрац Intex 66767, стоимостью 779,80 рублей; 

пляжный зонт BU-05 160х6х170, стоимостью 270,60 рублей;

термос Biostal NB-350, 0,35л., стоимостью 391,60 рублей;

термос Biostal NB-750, 0,75л., стоимостью 544,10 рублей;

термос Biostal NТ-1200, 1,2л., стоимостью 846,90 рублей;

термос Biostal «Спорт», 0,5л., стоимостью 648,60 рублей;

электрофумигатор универсальный 02-088, стоимостью 33,80 рублей;

динамо-фонарь Dexx 56700, стоимостью 118,50 рублей;

фонарь Smartbuy SBF-HL017-B, стоимостью 113,70 рублей;

зарядное устройство Olmio USB 2.1А, стоимостью 218,00 рублей;

три блока питания Selenga 5V/2A, стоимостью по 96,80 рублей за штуку, общей стоимостью 290,40 рублей;

кабель Perfeo Jack 3,5мм 5м., стоимостью 86,50 рублей;

кронштейн Holder LCDS-5019, стоимостью 865,60 рублей;

кронштейн Kromax DIX-17, стоимостью 920,20 рублей;

пульт универсальный Gal LM-P001, стоимостью 178,40 рублей;

DVD-плеер BBK DVP033S, стоимостью 1 318,80 рублей;

телевизор Artel 32AH90G, стоимостью 8 221,50 рублей;

два телевизора Artel 49LED9000 Smart, стоимостью по 22 479,40 рублей за штуку, общей стоимостью 44 958,80 рублей;

три телевизора BBK 32LEM-1027/TS2C, стоимостью по 8 651,60 рублей за штуку, общей стоимостью 25 954,80 рублей;

два телевизора BBK 32LEM-1037/TS2C, стоимостью по 8 929,00 рублей за штуку, общей стоимостью 17 858,00 рублей;

телевизор BBK 32LEM-1042/TS2C, стоимостью 8 689,10 рублей;

телевизор BBK 32LEM-1043/TS2C, стоимостью 9 008,80 рублей;

телевизор BBK 32LEM-1045/T2C, стоимостью 8 103,90 рублей;

телевизор BBK 32LEХ-5048/T2C, стоимостью 10 500,00 рублей;

телевизор BBK 32LEХ-5056/T2C, стоимостью 10 190,40 рублей;

два телевизора Fusion FLTV-40C110T, стоимостью по 12 171,90 рублей за штуку, общей стоимостью 24 343,80 рублей;

телевизор JVC LT-24M440W, стоимостью 8 863,20 рублей;

телевизор LG 43LK5400, стоимостью 21 424,90 рублей;

телевизор LG 43LK6000, стоимостью 24 662,70 рублей;

телевизор LG 43LK6200PLD, стоимостью 25 674,00 рублей;

телевизор Mystery MTV-3233LTA2, стоимостью 10 424,20 рублей;

два телевизора Mystery MTV-3234LTA2, стоимостью по 10 216,80 рублей за штуку, общей стоимостью 20 433,60 рублей;

два телевизора Mystery MTV-4034LTA2, стоимостью по 14 950 рублей за штуку, общей стоимостью 29 900,00 рублей;

два телевизора Mystery MTV-4333LTA2-T2-FHD-Smart, стоимостью по 17 030,20 рублей за штуку, общей стоимостью 34 060,40 рублей;

два телевизора Mystery MTV-4334LTA2, стоимостью по 16 440,60 рублей за штуку, общей стоимостью 32 881,20 рублей;

телевизор Samsung UE 49NU7500UXRU, стоимостью 49 162,60 рублей;

телевизор Supra STV-LC32LT0011W, стоимостью 9 359,10 рублей;

телевизор Supra STV-LC32LT0013W, стоимостью 8 517,80 рублей;

телевизор Supra STV-LC32LT0020W, стоимостью 8 471,10 рублей;

телевизор Supra STV-LC32LT2000W, стоимостью 15 049,50 рублей;

три батарейки АА-Dialog R6P-4S, стоимостью по 4,40 рублей за штуку, общей стоимостью 13,20 рублей;

батарейку Kodak R6, стоимостью 6,30 рублей;

батарейку Perfeo CR1220/5BL, стоимостью 6,60 рублей;

пять батареек Samsung Pleomax R03, стоимостью по 8,60 рублей за штуку, общей стоимостью 43,00 рублей;

двадцать батареек «Космос» LR03 20BOX, стоимостью по 11,60 рублей за штуку, общей стоимостью 232,00 рублей;

две батарейки «Трофи» LR03-4S ECO, стоимостью по 9,10 рублей за штуку, общей стоимостью 18,20 рублей;

две батарейки «Спутник», стоимостью по 9,10 рублей, общей стоимостью 18,20 рублей;

девять элементов питания «Космос» LR6 2xBL, стоимостью по 12,70 рублей за штуку, общей стоимостью 114,30 рублей; 

элемент питания и зарядное устройство Perfeo CR2032/5BL, стоимостью 33,00 рублей;

доску для рисования д806/пак/21*15, стоимостью 59,30 рублей;

игрушку-мялка-антистресс «Кошечка», стоимостью 28,60 рублей;

сетку антимоскитную 90х210 на магнитах, стоимостью 158,40 рублей;

кувшин-подставку Martika, стоимостью 38,90 рублей;

два кабеля Delux USB 2.0 - micro USB 1м, стоимостью по 147,00 рублей за штуку, общей стоимостью 294,00 рубля; 

кабель Olmio USB 2.0 - micro USB 1м, стоимостью 85 рублей;

сетевое зарядное устройство Olmio 2USB 30W, стоимостью 430,00 рублей;

комплект универсальный Valfex для смесителей, стоимостью 185,30 рублей;

три муфты комбинированных Valfex, 25х1/2”, стоимостью по 89,40 рублей, общей стоимостью 268,20 рублей;

пресc-форму для мяса и ветчин ПФ-110К «Котлетница» 110х103х25, стоимостью 242,00 рублей.

Полученные от реализации данного товара денежные средства в общей сумме 703 737,50 рублей ФИО6 обратила в свою пользу, получив возможность распорядится похищенным по собственному усмотрению.

Также ФИО6, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товароматериальных ценностей и денежных средств ИП «ФИО1» в крупном размере, в период с 14 мая 2019 года по 24 июня 2019 года, в свое рабочее время с 08 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1» по адресу: 

<

адрес>, взяла из кассы магазина и обратила в свою пользу денежные средства в общей сумме 51 000 рублей, получив возможность распорядится похищенным по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО6 в период с 14 мая 2019 года по 24 июня 2019 года в свое рабочее время с 08 часов 30 минут до 19 часов 00 минут умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправно, против воли собственника, обратила в свою пользу без эквивалентной компенсации вверенные ей ИП «ФИО1» товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму 754 737,50 рублей, причинив ИП «ФИО1» имущественный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании полностью признала свою вину и показала, что с октября или ноября 2018 года она работала в магазине «Vseinet» в 

<

адрес> в должности менеджера. Фактически она исполняла обязанности управляющего магазином. С ней был заключен трудовой договор или договор подряда, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ее обязанности входила работа с клиентами магазина, продажа и отпуск товара, передача вырученных от продажи товаров денежных средств в головной офис и другие обязанности. Непосредственно до принятия ее на работу проводилась инвентаризация. Недостачи не было. В период с 14 мая по 24 июня 2019 года она осуществляла продажу имеющегося в наличии в магазине товара гражданам. При этом сведения о продаже товара она в электронную базу магазина не вносила, тем самым создавая видимость нахождения товара в магазине, а вырученные денежные средства обращала в свою пользу. Покупателям в этом случае она от руки выписывала товарный чек, пояснив, что имеется неисправность системы, а плату за товар получала наличными деньгами. Также она брала наличные денежные средства из кассы магазина. В какой точно сумме не помнит. За указанный период она продала товар, указанный в обвинении, и обратила в свою пользу денежные средства от этой продажи, а также присвоила из кассы магазина денежные средства на общую сумму 754 737 рублей 50 копеек. После этого она уволилась из магазина. В последствии, после ее увольнения в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача. Ущерб, причиненный потерпевшей, она до настоящего времени не возместила. Похищенные средства ею были потрачены на личные нужды.

Виновность ФИО6 в совершении тайного хищения вверенного ей имущества в крупном размере, помимо признания, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из явки с повинной ФИО6 от 03 августа 2019 года следует, что работая в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1» в должности управляющего она совершила хищение денежных средств путем реализации товара покупателям не проводя данные чрез базу, выписывала рукописные чеки, по заниженной цене, а денежные средства оставляла себе (том 1 л.д. 89-90).

Потерпевшая ФИО1 показала, что она является индивидуальным предпринимателем. По адресу: 

<

адрес>, имеется магазин, в котором осуществляется продажа товаров как находящихся в магазине в наличии, так и выдача товаров, заказанных покупателями через сеть «Интернет». Весь товар, который находится в данном магазине в наличии, является ее собственностью, и доставляется в магазины области с центрального склада в городе Пензе. В указанном магазине работала ФИО6. Кроме нее там работали ФИО2 и ФИО3. В магазине планово 1 раз в три месяца проводится инвентаризация. В ходе инвентаризации, проведенной в апреле или мае 2019 года, была выявлена очень маленькая недостача в пределах 300-500 рублей. Затем по указанному магазину начало наблюдаться сильное падение продаж, а 24 июня 2019 года менеджер по продажам ФИО6 написала заявление об увольнении, и с этого дня перестала выходить на работу. Решили провести внеплановую ревизию, о чем по телефону сообщили ФИО6. Та ответила, что не может присутствовать при инвентаризации, и также сказала, что позже обязательно будет присутствовать, так как опасается, что руководство «Vseinet» «повесит» на нее недостачу. Таким образом инвентаризация откладывалась, и была проведена только 31 июля 2019 года. ФИО6 в инвентаризации не участвовала. В ходе инвентаризации была выявлена недостача товара на сумму около 800 000 рублей, и недостача денежных средств на сумму около 180 000 рублей. В последствии было установлено, что часть указанных товара и денег в размере 754 737 рублей 50 копеек похитила ФИО6. Указала, что согласна с перечнем и стоимостью похищенного ФИО6 товара, указанными в обвинительном заключении. Причиненный имущественный вред ей до настоящего времени не возмещен. Заявленный гражданский иск поддерживает на сумму 754 737 рублей 50 копеек. В остальной части от исковых требований отказалась.

Свидетель ФИО2 показал, что с февраля 2019 по 31 июля 2019 года он работал менеджером в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1» по адресу: 

<

адрес>. В период с февраля по апрель 2019 года он работал неофициально. В апреле с ним был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Также в магазине работали управляющей ФИО6, и вторым менеджером работал ФИО3. Магазин занимается реализацией бытовой техники, иных бытовых товаров. Реализация производилась как в торговом зале магазина, так и выдавались заказы, которые покупатели производили через интернет-магазин «Vseinet». Товар, который был в наличии в торговом зале магазина, на сайте «Vseinet» числился закрепленным за магазином, и когда происходила реализация товара, то в программном обеспечении делалась отметка, что товар реализуется, и распечатывался товарный чек. Товар числился как реализованный, и в электронную кассу магазина зачислялась сумма, которая была получена от реализации товара. Раз в неделю денежные средства из кассы отправлялись в головной офис, и данная сумма через некоторое время списывалась с их магазина. Товар им также привозили раз в неделю. Они разгружали автомобиль, который привозил товар, в программном обеспечении открывали таблицу с перечнем товара, который должен были прийти к ним в магазин, и если товар был доставлен, делали пометку в программном обеспечении, и товар перечислялся за их магазином. 10 мая 2019 года в их магазине была проведена ревизия. Весь товар был в наличии, нахватала небольшой суммы около 500 рублей. Он принимал участие в этой ревизии. Примерно в конце мая 2019 года ФИО6 уходила в отпуск, и отсутствовал около двух недель. В этот период они с ФИО3 работали вдвоем. ФИО3 уволился примерно в начале июня 2019 года. Вскоре из отпуска вышла ФИО6. После этого он ушел на больничный, и отсутствовал на работе около двух недель. Накануне его выхода на работу ему позвонила ФИО6 и попросила приехать его к магазину. Когда он приехал туда, ФИО6 просто передала ему ключи от магазина, сказав, что больше не выйдет на работу. Когда он вышел на работу, он обнаружил, что в кассе не хватает суммы около 51 000 рублей. Он начал звонить ФИО6, но та около двух недель не отвечала. Когда ФИО6 через пару недель появилась в магазине, то сказала, что действительно брала деньги из кассы, но в скором времени она их вернет. Он об этом руководству магазине не сообщал. Когда он вышел с больничного, ему показалось, что стало меньше товара, но товар, который был в наличии в магазине с перечнем товара, который числился на магазине, он не сверял. 31 июля 2019 года была проведена ревизия в магазине, и была выявлена недостача товара на сумму около 800 000 рублей, и недостача денежных средств на сумму около 180 000 рублей. Он вспомнил, что в мае 2019 года ФИО6 как то ему говорила, что возможно продавать товар, выписать рукописным способом чек, и сумма за проданный товар не будет числится в кассе. Какое именно количество товара ФИО6 похитила, он тогда точно не знал. 

Свидетель ФИО4 показал, что с 10 июля 2019 года по 07 августа 2019 года работал менеджером по продажам в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1» по адресу: 

<

адрес>. Когда он устроился на работу, в магазине управляющим был ФИО2. Иногда в магазин приходила девушка, как он узнал позже, это была ФИО6, и что та ранее работала в этом магазине. Он с ФИО6 не знаком, и видел ту несколько раз в магазине. Когда ФИО6 приходила в магазин, та разговаривала с ФИО2, но о чем те разговаривали, он не слушал. Затем 31 июля 2019 года в магазине была проведена инвентаризация, и была выявлена большая недостача товара в магазине и денежных средств в кассе магазина. Каким образом образовалась эта недостача и в какой период, ему не известно.

Свидетель ФИО3 показал, что в период с января 2019 года по конец мая 2019 года он работал менеджером по продажам в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1» по адресу: 

<

адрес>. В период с января по апрель он работал по трудовому договору, потом увился, но вскоре, примерно через две недели, вернулся и до конца мая работал по договору подряда. Потом снова уволился, и больше не возвращался. Также в магазине работали на должности управляющего магазина ФИО6, и на должности менеджера по продажам ФИО2. Примерно в конце апреля или начале мая 2019 года, точного числа он не помнит, в магазине проводилась инвентаризация. Весь товар был в наличии, была недостача незначительной суммы в кассе. О том, что в июле 2019 года магазине была проведена инвентаризация и выявлена крупная недостача, ему стало известно только от сотрудников полиции.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает в должности главного бухгалтера ИП «ФИО1». У ИП «ФИО1» есть филиал магазина «Vseinet» по адресу: 

<

адрес> В данном магазине работали два менеджера по продажам ФИО6 и ФИО2. По трудовым договорам у них были равнозначные должности, но ФИО6 выполняла обязанности управляющей магазином, то есть та решала административные вопросы, возникающие вопросы с клиентами, принимает возврат товара, была ответственная за приемку товара, сдавала кассу, отчитывалась в бухгалтерию о сумме продаж и так далее. Официально это никак не было отражено. Также с теми в магазине работал ФИО3. Со всеми тремя были заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности. 28 апреля 2019 года она участвовала в качестве члена комиссии при проведении инвентаризации в данном магазине. Когда проводится инвентаризация, составляются документы при помощи программного обеспечения, которое использует магазин «Vseinet», и составить их задним числом невозможно. Была выявлена незначительная недостача денежных средств в сумме около 500 рублей. 31 июля 2019 года она также участвовала в ходе проведения инвентаризации в филиале магазина «Vseinet» по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 не выходила на работу примерно с 25 июня 2019 года. В ходе инвентаризации участвовали менеджеры ФИО2 и ФИО4, который устроился незадолго до этого. В ходе инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ на сумму около 800 000 рублей, на денежные средства около 180 000 рублей. При выявленной недостачи стоимость отсутствующего товара считалась по стоимости его закупки (том 2 л.д. 104-107).

Не доверять показаниям потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по делу, подтверждены подсудимой ФИО6. Оснований для оговора подсудимой у указанных не имеется. 

Виновность ФИО6 подтверждается также иными исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 августа 2019 года, по адресу: 

<

адрес>, находится магазин «Vseinet», в котором осуществляется реализация бытовой техники (том 1 л.д. 5-7).

Указанное помещение арендуется потерпевшей ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (том 1, л.д.11), на основании договора аренды от 01 апреля 2019 года (том 1, л.д.13-19).

Согласно акту инвентаризации от 28 апреля 2019 года в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача в размере 478 рублей 28 копеек (том 1, л.д.20-32).

В соответствии с актом инвентаризации наличных денежных средств от 31 июля 2019 года в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача в размере 841 299 рублей 72 копейки (с вычетом установленных излишков недостача составляет 812 176 рублей 96 копеек). При этом в акте приведен перечень товаров, который фактически отсутствуют в магазине, в который входят товары, в соответствии с обвинительным заключением, похищенные ФИО6 (том 1, л.д.33-57). 

Согласно справке-расчету о причинении материального ущерба, а также приложенному к нему перечню недостающих товаров, недостача, выявленная в результате инвентаризации 31 июля 2019 года, составляет 841 299 рублей 72 копейки (том1 л.д.58, 59-72).

Из протокола осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года, следует, что был произведен осмотр офиса магазина «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: световые копии кассовых листов ИП «ФИО1» за период с 30.04.2019 по 29.07.2019, выполнение на 84 листах; сведения о стоимости закупки товаров ИП «ФИО1» за период с 01.05.2019 по 31.07.2019, выполненные на 31 листе; диск CD-R с номером N123WJ02D8111401C1; диск CD-R с номером N123WJ02D8111522C2; карта памяти Smarbuy SD 32GB; жесткий диск Seagate. (том 1 л.д. 110-114)

Изъятые предметы и документы в последствии были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 207-209, том 2 л.д. 75, 76-77).

Согласно заключению эксперта № 120 от 30 сентября 2019 года, сумма расхождения между документальным и фактическим остатками ТМЦ (указанных в приложении №1 постановления) в магазине «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с 28.04.2019 по 31.07.2019 по состоянию на начало дня 31.07.2019 по закупочным ценам, указанным в акте о результатах инвентаризации от 31.07.2019, составила 788 462,60 рублей.

Информация о величине расхождения между документальным и фактическим остатками ТМЦ в разрезе наименований представлена в таблице № 1 приложения к заключению эксперта № 120 от 30.09.2019.

Сумма расхождения между документальным и фактическим остатками денежных средств в кассе магазина «Vseinet» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 28.04.2019 по 31.07.2019 по состоянию на конец дня 31.07.2019 составила 184 273,70 рублей (том 1 л.д. 175-202).

Указанное заключение суд считает обоснованным, поскольку оно дано квалифицированным экспертом, предупрежденным в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

В соответствии со справкой-расчетом от 19 ноября 2019 года, составленной на основании заключения эксперта № 120 от 30 сентября 2019 года, показаний подозреваемой ФИО6 и свидетеля ФИО2, общая стоимость товара, похищенного ФИО6 из магазина «Vseinet» ИП «ФИО1» составляет 703 737,50 рублей, общая сумма причинённого ФИО6 ИП «ФИО1» имущественного ущерба составляет 754 737,50 рублей (том 2 л.д. 128).

Указанный размер ущерба подтверждается сведениями о стоимости закупки товаров ИП «ФИО1» за период с 01.05.2019 по 31.07.2019. (том 1 л.д. 210-240) и копиями кассовых листов ИП «ФИО1» за период с 30.04.2019 по 29.07.2019. (том 1 л.д. 241-250, том 2 л.д. 1-74).

Подсудимая ФИО6 в период с 1 апреля 2019 года работала у ИП «ФИО1» в должности менеджера по продажам на основании трудового договора № 28 от 01 апреля 2019 года (том 1 л.д. 73) и приказа о приеме на работу № МОК00000002 от 01 апреля 2019 год (том 1 л.д. 74). 

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО6 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ИП «ФИО1» имущества, а также за ущерб, возникший у ИП «ФИО1» в результате возмещения ею ущерба иным лицам (том 1 л.д. 75).

07 августа 2019 года приказом ИП «ФИО1» ФИО6 была уволена с должности менеджера по продажам (том 1 л.д. 76).

Таким образом, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО6 в совершении хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, и квалифицирует её действия по части 3 статьи 160 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, молодой возраст подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, поэтому наказание ФИО6 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

По месту жительства подсудимая ФИО6 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 163), ранее к административной ответственности не привлекалась (том 2 л.д. 152), на диспансерном учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 153), имеет постоянное место жительства.

Преступление, совершенное ФИО6, относится к категории тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО6, учитывая данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным за совершенное преступление назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ.

По мнению суда оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Потерпевшая ФИО1 в период предварительного расследования заявила гражданский иск к ФИО6 о возмещении причиненного преступлением имущественного вреда в размере 972 736 рублей 30 копеек.

В судебном заседании потерпевшая ФИО1 поддержала заявленный ею к ФИО6 гражданский иск в части на сумму 754 737 рублей 50 копеек. В остальной части от исковых требований отказалась. Последствия отказа от исковых требований ФИО1 разъяснены и понятны.

Поскольку отказ от иска в части не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы иных лиц, имеются основания для принятия судом указанного отказа от иска с прекращением производства по гражданскому иску в указанной части.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ поддержанный потерпевшей ИП ФИО1 гражданский иск на сумму 754 737 рублей 50 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: световые копии кассовых листов ИП «ФИО1» за период с 30 апреля 2019 года по 29 июля 2019 года на 84 листах; сведения о стоимости закупки товаров ИП «ФИО1» за период с 01 мая 2019 года по 31 июля 2019 года на 31 листе; диск CD-R с номером N123WJ02D8111401C1; диск CD-R с номером N123WJ02D8111522C2; карта памяти Smarbuy SD 32GB; жесткий диск Seagate следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет шести месяцев испытательного срока осужденная не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО6 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Принять отказ потерпевшей ФИО1 от исковых требований к ФИО6 в части в размере 217 998 (двести семнадцать тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 80 копеек, производство по уголовному делу в указанной части гражданского иска прекратить.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 в возмещение причиненного имущественного вреда 754 737 (семьсот пятьдесят четыре тысячи семьсот тридцать семь) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по делу: световые копии кассовых листов ИП «ФИО1» за период с 30 апреля 2019 года по 29 июля 2019 года на 84 листах; сведения о стоимости закупки товаров ИП «ФИО1» за период с 01 мая 2019 года по 31 июля 2019 года на 31 листе; диск CD-R с номером N123WJ02D8111401C1; диск CD-R с номером N123WJ02D8111522C2; карта памяти Smarbuy SD 32GB; жесткий диск Seagate хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.В. Булаев